Çünkü Belh fakihlerinin birçoğu İmam Ebu Hanife’nin öğrencisi olup ondan fıkıh
dersi almış ve birçok meselede onun usulünü takip ettikleri bir gerçektir.5 Bu-
nunla birlikte Belh fakihlerinin özellikle Mutezilî akım ile mücadeleleri ve Mihne
dönemindeki siyasi baskılara karşı tepkileri göz önünde tutularak incelendiğinde
onlarda bir kırılma noktasını görmek mümkündür.6 Bu kırılmanın daha sonra-
ları Ahmed b. Hadraveyh’in (ö. 240/854-5) öğrencisi olan Hakîm et-Tirmizî (ö.
320/932) ile ivme kazandığını görebiliriz.7

Bu çalışmayı ele almamızın sebebi Belh fakihlerin birçok meselede olduğu
gibi ehl-i re’y içindeki konumu itibariyle de genel Hanefî çizgi içerisinde değer-

1 Haçkalı, “Ehl-i Hadis-Ehl-i Re’y ayrışması Fıkhî mi, İtikadi mi”, s. 59-68; Haçkalı, İslam Hukuk Tarihinde
Gayeci İçtihat, s.

onların birbiri ile olan ilişkilerini konu edinen biyografik bir eser olduğu için bu
çalışmanın çerçevesini oluşturmaktadır. Eserin orijinal Arapça nüshası günümüze
ulaşmamış, sadece Farsça’ya çevrilmiş olan bir tercüme nüshası ulaşmıştır. Bu eser
610/1214 tarihinde kaleme alınmıştır. 676/1278 tarihinde ise Farsça’ya çevrilmiştir.

Mehterhan Furkani’ye ait “Afganistan Topraklarında Yetişmiş Hanefî Fıkıh
Âlimleri”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, (sy. 28, 2016) makale ise Belh fa-
kihlerini yüzeysel bir şekilde incelediği, onları Hanefi genel çizgi içerisinde değer-
lendirdiği ve onların usulünden söz etmediği görülmektedir.

Nitekim İmam Ebû Hanife ve öğrencilerinin birçok gö-
rüşü, nasslara muhalif olduğu gerekçesiyle reddedilmiştir.

Örneğin Hanefi mezhebinin furu fıkıh alanındaki belirgin özelliklerinden
kabul edilen bey’ lafızları ile nikâh akdi yapmak Ebû Hanife ve öğrencileri ta-
rafından caiz görüldüğü halde,12 Ebû Bekir el-İskâf (ö. 336/947-8) tarafından bu
görüş âhâd hadise aykırı olduğu gerekçesiyle caiz görülmemiştir.13 Bu konu ile
ilgili Kitabü’n-Nevâzil’de birçok örnek bulunmaktadır.14 Kitabü’n-Nevâzil’de geçen
önemli örneklerden bir tanesi de kadının nafakasının tespitinde yine kadının içe-
risinde bulunduğu malî şartlara itibar edilmesi gerektiği görüşü, Ebu’l-Leys tara-
fından nasslara muhalefet gerekçesiyle reddedilmiştir.15

Ebu’l-Kasım es-Saffar ise bu görüşün
Mu’tezile mezhebine muvafık olduğunu, zira Mu’tezile’ye göre ölümden sonra ye-

17 Ebü’l-Leys es-Semerkandî, Kitabü’n-Nevâzil, vr. 384a, 386a; Ebü’l-Leys es-Semerkandî, Bustânü’l-Ârifin, s.
182, 184, 185.

18 Kaynakların çoğu vefat tarihini “Ebû Bekir el-İskâf ’ın da vefat ettiği yıl olan 336/947-8” şeklinde
verirken Kureşî, 326 yılının Şevval ayının bitimine 10 gün kala pazartesi gecesi 87 yaşında vefat ettiğini
söylemektedir. Leknevi de, 336 tarihinde vefat ettiğini söyledikten sonra, vefatının 326 olduğuna dair Ali
el-Kârî’den nakilde bulunmaktadır. 326 rivayeti, gün ayrıntısına kadar indiği için kuvvetli görünmektedir.

Ebû Muaz, İmam Ebû Hanife’nin öğrencilerinden ve Ebû Yusuf, Ebû Muti’ el-
Belhi ile akran idi. O da iktidar ile ihtilafa düşmüş ve camide herkesin huzurunda
dövülerek saç ile sakalı kesilmiştir. Ardından Belh’ten sürülmüştür. Daha sonra
Ebû Muti’ el-Belhî Belh’e kadı olunca geri gelmiş ve 199/814 tarihinde vefat etmiş-
tir.21 Bundan dolayı Belh’in kadısı Ebû Muti’ el-Belhî de Memun’un22 (ö. 218/833)
halife olarak tanınmasına açıkça karşı çıkmıştır.23

Ali b. İsa’nın vali olduğu sırada Belh fakihlerinden Salm b. Salim de iktidarın
adaletsizliklerine karşı çıkmış, halifeye hakaret ve küfretmiştir. O, iktidara yakın
olan adamların şahadeti makbul değildir diye fetva vermiştir. Bunun üzerine vali,
Harun er-Raşid’e şikayet edince Salm b. Salim tutuklanarak Bağdat’ta zindana atıl-
mıştır. Harun er-Raşid’in (ö. 193/809) vefatından sonra yeni halife Emin tarafından
serbest bırakılmıştır. O, 174/790 tarihinde aldığı darbeler yüzünden vefat etmiştir.24

Abbasi yönetimine karşı çıkan bir başka Belh fakihi de Halef b. Eyyüb’tür. O,
kendisine teklif edilen kadılık makamını iktidarın zulmüne ortak olurum endişe-
siyle reddettiği için hapse atılmıştır. İşkencelere dayanamayıp vücudu zayıf düş-
müş ve 205/820 tarihinde 69 yaşındayken vefat etmiştir. Cenaze namazını Samânî
hükümdarı Nuh b. Esed kıldırmıştır.25

19 Ebü’l-Leys es-Semerkandî, Kitabü’n-Nevâzil, vr. 384a, 386a.
20 Kalaycı, Tarihsel Süreçte Eşarilik Maturidilik İlişkisi, s. 124, 126, 137, 138.
21 Vaiz el-Belhî, Fezâil-i Belh, s. 142-146.

O, valiyi eğer
vatandaşın malını geri vermediği takdirde halifeye şikâyet edeceği tehdidinde bu-
lunmuş ve nihayet adamın validen malını geri almasını sağlamıştır. Birçok adlî
işlemi vali yüzünden adil bir şekilde yerine getiremeyen bu adil kadı, kurtuluşu
kaçmakta bulmuş ve 214/829 tarihinde 89 yaşındayken vefat etmiştir.26

Siyasiler ile başı belada olan bir başka Belh fakihi ve kadısı da Leys b.
Musavir’dir. Bu fakih özellikle mihne dönemine denk geldiği için en çok imtiha-
na tabi tutulanlar arasına girmiştir. O, Kur’an’ın mahluk olduğunu söyleyenleri
kâfirlikle suçlamıştır. Bundan dolayı türlü işkencelere maruz kalmış ve sonunda
makamından istifa etmek zorunda kalmıştır. Leys b. Musavir’den sonra uzun bir
müddet Belh kadısız kalmıştır. O, 224/838-9 veya 226/840 tarihinde gördüğü iş-
kenceler yüzünden vefat etmiştir.27 Belh fakihleri, Hanefilerin ehl-i reyin en uç
tarafında yer alan Mu’tezile mezhebinin bazı görüşlerini yansıtan içtihadlarını
terk ederek ehl-i hadisin yanında yer almışlardır. Onların bu şekilde yer değiş-
tirmelerinin bir sebebi vardır ki o da siyasi baskıdır.

Belh fakihlerinin bazı âlimleri, kendilerini ehl-i hadis çizgisine yakın görme-
lerine, genellikle naklî ilimleri aklî ilimlere tercih etmelerine rağmen yine de ehl-i
hadisten sert eleştiri almalarına mani olamamışlardır. Örneğin gök bilimci Ebû
Ma’şer el-Belhî (ö. 272/885) gaipten haber veriyor diye eleştiri oklarına maruz kal-
mıştır. Aynı şekilde Ebû Zeyd el-Belhî de re’y ekolüne meyletti diye ehl-i hadis
tarafından mülhidlikle suçlanmıştır. Oysaki Belh fukahası tarafından her iki âlim
de ehl-i hadisten sayılarak itikatları düzgün ve mezhepleri de sağlam olarak kabul
edilmektedir.30

Onlar icmaı bir delil
olarak kabul etmekle kalmamış aynı zamanda icma edilen meselelerin çoğalması
için yukarıda da zikri geçtiği gibi bazı fıkhî meselelerde Hanefilerden ayrılarak
diğer mezhep imamlarının görüşlerini bile benimsemişlerdir. Özellikle Süfyan es-
Sevrî (ö. 161/778)33 ve Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797)34’ten sıkça rivayet ederek
birçok konuda onların görüşlerine önem vermişlerdir. Belh bölgesi ve fakihleri
esas alınarak yazılan Fezail-i Belh incelendiğinde de ehl-i hadis ile yakınlığı bili-
nen Süfyan es-Sevrî’den çokça zikredilmesi ve Ahmet b. Hanbel’in Belh fakihleri
ve kadıları ile ilgili olumlu düşünceye sahip olması35 Hanefi mezhebine bağlılıkla-
rı ile bilinen Belh fakihlerinin ne derece icmaa katkıda bulunduklarını anlamamız
açısından önemlidir. Örneğin, Ahmed b. Hanbel’in Fezâil-i Belh’te geçen Dahhak
b. Müzahim (ö.105/723) gibi müfessir ve muhaddisleri hadis alınması konusunda
güvenilir olarak görmesi Belh fukahasının ehl-i hadisin güvenini kazandığı an-
lamına gelmektedir.36 Bunun yanı sıra Ahmed b. Hanbel’in Şeddad b. Hekim (ö.
210/825), Mekkî b. İbrahim (ö. 215/830) ve Hatem (ö. 237/851) gibi âlimler için
övücü sözler sarf etmesi de bunu teyit etmektedir.37

31 Vaiz el-Belhî, Fezail-i Belh, s. 12.
32 Radtke, “Theologen Und Mystiker in Ḫurāsān Und Transoxanien”, s. 544, 551 vd.
33 Ebü’l-Leys es-Semerkandî, Kitabü’n-Nevâzil, vr. 253b, 236b.
34 Özellikle Abdullah b.

Konu ile ilgili bir örnek vermek gerekirse, Belh fukahasının, İmam Ebû Hani-
fe ve öğrencilerinin miras ile ilgili bir görüşüne muhalif görüş beyan ederek İbn
Ebi Leyla (ö. 83/702), el-Hasan el-Basrî (ö. 110/728), İmam Malik (ö. 179/795),
İmam Şafiî (ö. 204/820) ve Sevri’nin (ö. 161/778) ortak görüşlerine uydukları gö-
rülmektedir. Buna göre babalarına mirasçı olan iki kardeşten biri, terikeden başka
bir kişinin alacağı olduğunu ikrar ederse, Ebû Hanife ve öğrencilerine göre terike-
deki tüm hissesi ile sorumlu olur. Borç, hissenin tamamını kaplıyorsa, bu kişi his-
sesinin tamamını alacaklıya vermek zorundadır.